VII, 138: καὶ ἔστι κόσμος . . . (ὅς φησι Ποσειδώνιος ἐν τῇ μετεωρολογικῇ στοιχειώσει) σύστημα ἐξ οὐρανοῦ καὶ γῆς καὶ τῶν ἐν τούτοις φύσεων· ἡ σύστημα ἐκ θεῶν καὶ ἀνθρώπων καὶ τῶν ἔνεκα τούτων γεγονότων.¹ Easdem definitiones invenimus apud Achillem cap. 5 et Stob. ecl. I, 184 W., de quo loco supra dixi p. 14 sq.

VII, 152 discimus idem, quod secundum Alexandrum Aphrodisiensem Geminus statuerat, ἔμφασιν εἶναι τὴν ἴστιν¹.

Apparet utrumque locum cum ad μετεωρολογικὴν στοιχείωσιν, tum ad opus περὶ μετεώρων referendum esse. Ex illo libro ea quoque provenisse Bakius² coniecit, quae Diog. Laert. VII, 154, loco prorsus depravato, de terrae motu dicit, quem venti in terra inclusi efficerent. (codd. καθὰ Ποσειδώνιός φησι ἐν τῇ ᾧ; Bakius: ἐν τῇ μετεωρολογικῇ). Achilles de hac re nihil habet. Sed non dubito, quin Posidonius ea libri περὶ μετεώρων parte, qua et reliqua metarsia et ventos tractabat, terrae motus non omiserit³.

Quae cum ita sint, prope credimus unum atque idem Posidonii opus duobus inscriptionibus laudatum esse. Quid obstet, ut hoc statuamus, Blassius exponit l. l. p. 11:

¹ Cf. p. 25.

² l. l. p. 83.

³ Cf. p. 38.

Posidonius et περὶ μετεώρων opus considerat, cuius septimus¹ liber affertur (Diog. Laert. VII, 144) et μετεωρολογικὴ στοιχείωσις (ibid. 138), quae uno libro constitisse videtur.² Quamobrem rectam viam v. d. invenisse videtur, cum dicit l. l. p. 12: „Eadem autem, quae in hac brevius, in maiore opere Posidonius fusius pertractasse putandus est.“ Fortasse philosophus complures libros ad unum rededit eo consilio, ut intimam rerum physicarum doctrinam omittens ad indoctorum mentem opus meteorologicum accommodaret. Cf. Diog. Laert. X, 37, quem locum Blassius l. l. p. 12 laudat: „. . . ἐπιτομὴν καὶ στοιχείωσιν τῶν ὅλων δοξῶν.“ Nomen verbale στοιχείωσις derivatum est a voce στοιχεῖόω, quae significat „die Elemente lehren“.

Quae si recte sese habent, paulo immutanda sunt, quae p. 24 de Posidonio Manilii et Diodori Alexandrini auctore dixi. Dubium non est, quin res meteorologicae ab iis prolatae, quotquot ad Posidonium referenda sunt, in libris eius περὶ μετεώρων inveniri potuerint. Sed utrum libros pleniores an volumen brevius adhibuerint — hoc certe statuere non possumus. Quamquam mihi quidem verisimile videtur poëtam στοιχείωσιν inspexisse, quippe cui res difficiliores exponere non licet.

Nunc conferamus Aristotelem personatum cum Manilio et Achille, ut hac ratione firmentur, quae Zellerus de libro περὶ κόσμου³ coniecit.

Capite 1 auctor contemplationem mundi, quo nihil pulchrius, nihil magnificentius sit, summis laudibus effert. Ad tantam rem unam animam accedere posse: „ἐπειδὴ γὰρ οὐχ οἶόν τε ἡν τῷ σώματι εἰς τὸν οὐρανὸν ἀφικέσθαι τόπον . . . , ή γοῦν ψυχὴ διὰ φιλοσοφίας, λαβοῦσα ἡγεμόνα τὸν νοῦν, ἐπεραιώθη καὶ ἐξεδήμησεν ἀκοπίαστόν τυν ὁδὸν ενδοῦσα . . . δᾳδίως οἷμα τὰ συγγενῆ γνωρίσασα καὶ θείῳ ψυχῆς ὅμματι τὰ θεῖα καταλαβοῦσα“ Eandem fere sententiam apud Achillem quoque scriptam esse supra

¹ Diog. Laert. ed. Meibom.: ιζ!

vidimus p. 13. Simili elocutione atque anonymus Manilius locis nonnullis utitur, qui I, 97 de „ratione caelum ascende“ loquitur et I, 14 sq. haec dicit:

,tantum iuvat: ire per ipsum

Aëra et immenso spatiante vivere caelo

Signaque et adversos stellarum noscere cursus.¹

Capitibus 2 et 3 mundi elementa secundum Posidonium describuntur. Nam similia sunt, quae legimus apud Manilium et Achillem et apud Stobaeum loco illo, quem supra laudavi². Sed Posidonii sententias nonnullas auctor ita immutavit, ut ad Aristotelis doctrinam eas accommodaret³. Velut in eius definitionis locum, secundum quam ,κόσμος ἐστὶν διακοσμήσας τὰ πάντα‘, hanc substituit: ,λέγεται δὲ καὶ ἐτέρως κόσμος ή τῶν ὅλων τάξις τε καὶ διακόσμησις, ὃντὸς θεῶν τε καὶ διὰ θεῶν φυλαπτομένη‘ — sine dubio, quia Aristoteles mundum origine carere iudicaverat⁴. Atque elementa quinque cum vetere philosopho distinguit, cum Posidonius non nisi quattuor poneret⁵.

Ab iis auctoribus, quorum ex libris Posidonii descriptionem adhuc cognovimus, anonymous eo differt, quod multo plenius hanc partem tractat. Narrat enim, quemadmodum eae res, quas homines vident, per singula elementa distributae sint. Non neglegendum est Posidonium hoc

¹ Sub finem capituli 1 Pseudaristoteles miserandum esse iudicat pusillum animum eius, qui singula loca, montes, oppida, similia describat; non dubium esse, quin omnia haec nihil faceret, si mundum multo iis meliorem cognovisset. Cum his conferre iubeo Cic. de rep. VI, 20: ,Tum Africanus: Sentio, inquit, te sedem etiam nunc hominum ac domum contemplari; quae si tibi parva, ut est, ita videtur, haec caelestia semper spectato, illa humana contemnito.⁴ Corssenius I. l. p. 43 iudicat fieri potuisse, ut Cicero Aristotelea illa, quae §§ 20—25 profert, non ab ipso Aristotele, sed a Posidonio sumeret.

² p. 14. sq. Olim Zellerus post Osannium Pseudaristotelem cum Stobaeo contulit I. l. p. 646 an.

³ Zeller, p. 638 sq.

⁴ p. 391 b 10.

⁵ p. 392 a 5 sqq.

loco Chrysippi doctrinam laudavisse¹. Quo factum est, ut omnes supremae sphaerae stellas aequa distare diceret² et errantes hoc modo enumeraret: *Κόρον, Λιὸς, Ἀρεος, Ἐρυθροῦ, Ἀφροδίτης, ἥλιον, σελήνης*³. De utraque re Posidonium aliis locis suum ipsius iudicium exposuisse supra vidimus⁴.

Capitis 3 eam sententiam, qua affirmatur terram continentem quoque inter insulas habendam esse, Zellerus l. l. maxime Posidonii propriam iudicavit. Eandem Manilius persequitur I, 165 sq.:

,orbisque per undas

Exsiliūt, vasto clausus tamen undique ponto.⁴